

# RELAZIONE DI MISSIONE 2023

## AVIS COMUNALE CESENA ODV

### INDICE

- 1 – INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE
- 2 – DATI SUGLI ASSOCIATI
- 3 – CRITERI DELLA VALUTAZIONE DI BILANCIO
- 4 – MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI
- 5 – COSTI DI IMPIANTO, DI AMPLIAMENTO E DI SVILUPPO
- 6 – CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI 5 ANNI
- 7 – RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, ALTRI FONDI
- 8 – PATRIMONIO NETTO
- 9 – FONDI CON FINALITA' SPECIFICA
- 10 – DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE
- 11 – RENDICONTO GESTIONALE
- 12 – EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE
- 13 – DIPENDENTI E VOLONTARI
- 14 – COMPENSI ORGANI DI GOVERNO E CONTROLLO
- 15 – ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI CON DESTINAZIONE SPECIFICA
- 16 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE
- 17 – DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO
- 18 – SITUAZIONE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE
- 19 – PREVISIONI DI GESTIONE
- 20 – MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE
- 21 – CONTRIBUTO ATTIVITA' DIVERSE
- 22 – COSTI E PROVENTI FIGURATIVI
- 23 – DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I DIPENDENTI
- 24 – ATTIVITA' RACCOLTA FONDI

## 1 – INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

- Avis Comunale di Cesena ODV; C.F.: 90021190401
- Forma giuridica: Associazione di diritto privato con personalità giuridica.
- Indirizzo sede legale: Via Serraglio 14, 47521 - Cesena Sede operativa e amministrativa: Case Missiroli (Via della Solidarietà 4 - Longiano).
- N° iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 1769. Atto di iscrizione 309. Sezione del registro: ODV.
- Tel: 0547 613193; Sito: [aviscesena.it](http://aviscesena.it)
- E-mail: [cesena.comunale@avis.it](mailto:cesena.comunale@avis.it); [aviscesena@libero.it](mailto:aviscesena@libero.it); Pec: [aviscesena@cert.cna.it](mailto:aviscesena@cert.cna.it)
- **MISSION:** AVIS Cesena promuove e gestisce la donazione di sangue, affermando il concetto di dono e di solidarietà verso la comunità. La nostra azione ha come base la salute della società e come fine due soggetti principali: i donatori e chi ha bisogno di sangue. Il nostro obiettivo è contribuire alla disponibilità di sangue ed emocomponenti, rispettando i criteri di sicurezza e qualità, sia per il donatore che per il ricevente. Vogliamo creare una cultura della solidarietà e del volontariato nella società.
- **ATTIVITA' SVOLTE:** Educiamo alla salute e al volontariato. Facciamo ricerca dei donatori sul territorio attraverso incontri pubblici e sensibilizzazione dei cittadini. Contattiamo i donatori e coordiniamo le donazioni nei 15 comuni del comprensorio di Cesena, con specifica calendarizzazione dei prelievi. Organizziamo la gestione della raccolta di sangue nei 7 punti prelievo del cesenate, secondo le norme di accreditamento date dall'AUSL Romagna dalla quale riceviamo in appalto il servizio.

## 2 – DATI SUGLI ASSOCIATI

Nel 2023 i soci di Avis Comunale Cesena Odv erano 4.685. Tra essi 4.639 sono soci donatori di sangue mentre 46 sono soci collaboratori. Si è svolta una assemblea comunale degli associati e 11 consigli direttivi. Grazie alla gestione del punto ristoro post prelievo a Cesena, incontriamo i soci donatori con regolarità e condividiamo momenti di informazione e convivialità oggi particolarmente importanti. Inoltre, coinvolgiamo periodicamente tutti i soci donatori, tramite telefonate e una newsletter, nell'ambito dell'organizzazione della raccolta di sangue. Dal 2022 è possibile prenotare la donazione di sangue anche attraverso la nostra App.

### **3 – I CRITERI DELLA VALUTAZIONE DI BILANCIO**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020 (Mod. C).

Le voci del sopraccitato Modello C che non trovano riscontro con la situazione di Avis Comunale Cesena ODV, analizzata dalla presente Relazione di Missione, sono indicate come "inesistente" nell'indice della Relazione di Missione stessa e sono pertanto riportate nel corpo della relazione con la dicitura "inesistente" a fianco del rispettivo titolo.

## 4 – MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

|                                     | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Immobilizzazioni in corso e acconti | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|-------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio          | 1.251.059,17         | 42.991,92             | 66.474,63    | 0                                   | 155.230,55                       | 1.515.756,27                      |
| Costo delle acquisizioni            | 0                    | 0                     | 0            | 0                                   | 0                                | 0                                 |
| Fondo ammortamento inizio esercizio | 56.297,66            | 9.369,99              | 51.390,72    | 0                                   | 79.789,98                        | 196.848,35                        |
| Fondo ammortamento fine esercizio   | 93.829,44            | 14.542,59             | 54.072,08    | 0                                   | 94.713,14                        | 257.157,25                        |
| Alienazioni nell'esercizio          | 0                    | 0                     | 0            | 0                                   | 0                                | 0                                 |
| Ammortamento dell'esercizio         | 37.531,78            | 5.172,60              | 2.681,36     | 0                                   | 14.923,16                        | 60.308,90                         |
| Valore di fine esercizio            | 1.157.229,73         | 28.449,33             | 12.402,55    | 0                                   | 60.517,41                        | 1.258.599,02                      |

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI: Le immobilizzazioni materiali nel 2023 non hanno evidenziato alcuna movimentazione. Gli Ammortamenti sono stati calcolati alle aliquote ordinarie di Legge.

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

|                                     | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Spese mutuo da ammortizzare | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-------------------------------------|---|-----------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio          | 6.893,00  | 7.378,91                    | 14.271,91                           |
| Costo                               | 0   | 0                           | 0                                   |
| Fondo ammortamento inizio esercizio | 689,30  | 388,39                      | 1.077,69                            |
| Fondo ammortamento fine esercizio   | 2.067,90  | 776,78                      | 2.844,68                            |
| Spostamento ad altra voce           | 0   | 0                           | 0                                   |
| Ammortamento dell'esercizio         | 1.378,60  | 388,39                      | 1.766,99                            |
| Valore a fine esercizio             | 4.825,10  | 6.602,13                    | 11.427,23                           |

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI: Le immobilizzazioni immateriali nel 2023 non hanno evidenziato alcuna movimentazione. Ammortamenti effettuati alle aliquote di Legge. Per quanto riguarda le spese sul mutuo ipotecario, le quote di ammortamento corrispondono agli anni di durata dello stesso.

## 5 – COSTI DI IMPIANTO, DI AMPLIAMENTO E DI SVILUPPO

NON ESISTENTI

## 6 - CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI 5 ANNI

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

|    | <b>Crediti</b>  | <b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b> | <b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b> |
|----|---|--|---|
| 1) | Verso utenti e clienti  | 0  | 0   |
| 2) | Banche  | 0  | 0   |
| 3) | Verso enti pubblici   | 0  | 0   |
| 4) | Cassa contanti  | 0  | 0   |
| 5) | Partecipazioni in altre società                                   | 0  | 0   |
| 6) | Crediti immobilizzati per depositi cauzionali entro i dodici mesi | 246,19                                       | 0   |
| 7) | Crediti tributari   | 0  | 0   |
| 8) | Altre immobilizzazioni finanziarie                                | 481.608,70                                   | 222.001,50  |
| 9) | Acconti a fornitori   | 0  | 0   |
|    | <b>Totale</b>   | <b>481.854,89</b>                            | <b>222.001,50</b>   |

PUNTO 6) = Trattasi di deposito cauzionale per affitto locali uso deposito contratto nel 2022.

PUNTO 8) = Trattasi dei sottoelencati investimenti finanziari (importo compreso fra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni):

- Spesa di € 104.098,00 per acquisto nominali € 115.000,00 di BTP 01.12.32 Cod.ISIN IT0005494239;
- Spesa di € 103.334,00 per acquisti nominali € 110.000,00 di BTP 01.03.35 Cod.ISIN IT0005358806;
- Spesa di € 14.569,50 per acquisto nominale 15.000,00 di BTP 01.08.2031 – Cod ISIN IT0005436693 a garanzia Personalità Giuridica;

- € 259.607,20 - Polizza Vittoria Assicurazioni sottoscritta a copertura TFR dipendenti; importo originario € 250.000,00 oltre rivalutazioni annuali nette.

|    | <b>Debiti</b>                                | <b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b> | <b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b> | <b>di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali</b> | <b>Natura della garanzia</b> |
|----|--|--|---|---|------------------------------|
| 1) | Verso enti della stessa rete associativa     | 0  | 0   | 0   | 0                            |
| 2) | Personale/collaboratori                      | 0  | 0   | 0   | 0                            |
| 3) | Verso fornitori                              | 0  | 0   | 0   | 0                            |
| 4) | Verso istituti previdenziali (INPS e ENPAPI) | 0  | 0   | 0   | 0                            |
| 5) | Mutui passivi                                | 569.300,62                                   | 402.953,64  | 569.300,62  | IPOTECA 1°                   |
| 6) | Debiti tributari di esercizio                | 0  | 0   | 0   | 0                            |
| 7) | Debiti verso INAIL                           | 0  | 0   | 0   | 0                            |
|    | <b>Totale</b>                                | <b>569.300,62</b>                            | <b>402.953,64</b>   | <b>569.300,62</b>   |                              |

#### DEBITI:

Trattasi di debito residuo del mutuo ipotecario contratto nel 2021 con la Banca C.C. Romagnolo – sede di Cesena – scadenza mutuo 25.02.2041. Il debito è assistito da Ipoteca di primo grado sull'immobile di Via della Solidarietà 4 a Longiano.

## 7 - RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, ALTRI FONDI

#### RISCONTI E RATEI ATTIVI

|                            | <b>Risconti attivi</b> | <b>Ratei attivi</b> |
|----------------------------|------------------------|---------------------|
| Valore di inizio esercizio | 4.162,24               | 33,01               |
| Variazione                 | + 565,30               | + 3.751,54          |
| Valore di fine esercizio   | 4.727,54               | 3.784,55            |

RISCONTI ATTIVI: trattasi di costi diversi pagati nel 2023 ma di competenza del 2024.

RATEI ATTIVI: trattasi di ricavi per interessi attivi sui titoli di competenza anno 2023 che verranno contabilizzati in accredito nell'anno 2024.

## RISCONTI E RATEI PASSIVI

|                            | Risconti passivi | Ratei passivi |
|----------------------------|------------------|---------------|
| Valore di inizio esercizio | 0                | 276,85        |
| Variazione                 | 0                | 0             |
| Valore di fine esercizio   | 0                | 276,85        |

I ratei passivi sono riferiti ad imposta sostitutiva sulla plusvalenza maturata alla scadenza del B.T.P. 29.11.23, addebitata da C.A. il 15.01.24.

## FONDI PER RISCHI E ONERI

|                               | Trattamento di quiescenza e obblighi simili | Fondi accantonamento diversi |
|-------------------------------|---|------------------------------|
| Valore di inizio esercizio    | 218.229,31                                  | 25.000,00                    |
| Variazioni nell'esercizio     | 0   | - 16.000,00                  |
| Passaggio fondi a patrimonio  | 0   | 0                            |
| Accantonamento dell'esercizio | 21.379,79                                   | 37.168,42                    |
| Valore di fine esercizio      | 239.609,10                                  | 46.168,42                    |

### NOTE:

Il trattamento di fine rapporto è stato incrementato di € 21.379,79 al netto delle trattenute a carico azienda; non ci sono decrementi per dismissione di personale.

Il Fondo accantonamento diversi evidenzia nell'anno le seguenti variazioni:

- Riduzione di € 11.000,00 del Fondo ferie dipendenti esercizi precedenti non godute e riduzione di € 5.000,00 del Fondo Accantonamento circuito della Solidarietà.
- Accantonamento nell'esercizio di € 37.168,42 complessivi per:
  - a) € 20.000,00 per Fondo rischi ed imprevisti;
  - b) € 3.125,85 per Fondo accantonamento ferie/permessi dipendenti amministrativi;
  - c) € 14.042,57 per Fondo accantonamento ferie/permessi dipendenti sanitari.

## 8 – PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 1.417.379,26 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

|                                       | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|--------------------|------------|--------------------------|
| III. Patrimonio libero                | 146.347,48                 | 0                  | 0          | 146.347,48               |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 834.486,95                 | 0                  | 208.482,57 | 1.042.969,52             |
| Altre riserve                         | 228.062,26                 | 0                  | 0          | 228.062,26               |
| Totale Patrimonio netto               | 1.208.896,69               | 0                  | 208.482,57 | 1.417.379,26             |

Il patrimonio di fine esercizio 2023 ammonta ad € 1.417.379,26. Rispetto all'esercizio precedente è stato destinato a patrimonio l'avanzo di gestione del 2022 pari ad € 208.482,57.

## 9 – FONDI CON FINALITA' SPECIFICA

| Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica | € ricevuti     | € ricevuti in  | € spesi per la finalità al termine dell'esercizio | € non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio |
|--|----------------|--|---|--|
|  | nell'esercizio | Esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente |   |  |
| Fondo accantonamento 5x1000                        | 18.526,74      | 0  | 0   | 18.526,74  |
| Totale   | 18.526,74      | 0  | 0   | 18.526,74  |

Trattasi di contributo 5/1000 incassato nel 2023 e non ancora finalizzato, relativo all'anno 2022 sui redditi 2021.



## 10 – DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

## 11 – RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare, le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

|  | Oneri e costi   | €            |  | Proventi e ricavi   | €            |
|--|---|--------------|--|---|--------------|
|  | Costi e oneri da <b>attività di interesse generale – attività caratteristiche</b> | 1.298.165,92 |  | Ricavi, rendite e proventi da <b>attività di interesse generale – attività caratteristica</b> | 1.540.841,90 |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i>  |              |  | <i>di cui di carattere straordinario</i>  |              |
|  | <i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>                     |              |  |   | + 242.675,98 |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i>  |              |  |   |              |

Relativamente alle voci di “attività di interesse generale – attività caratteristiche”, evidenziamo le sottototate categorie:

### ONERI E COSTI

- Materie Prime, sussidiarie, di consumo e merci €. 2.076,56
- Servizi €. 707.805,77
- Godimento beni di terzi €. 4.390,12
- Personale €. 428.426,90
- Ammortamenti €. 61.661,09
- Accantonamento per rischi ed oneri €. 17.168,42
- Oneri diversi di gestione €. 76.637,06

### PROVENTI E RICAVI

- Erogazioni liberali €. 6.500,00
- Proventi del 5/1000 €. 18.526,74
- Contributi da soggetti privati €. 112,00
- Contributi da Enti pubblici €. 16.555,04
- Proventi da contratti con enti pubblici €. 1.416.282,30
- Altri ricavi – rendite – proventi €. 82.865,82

|   | <b>Oneri e costi</b>                     | <b>€</b> |  | <b>Proventi e ricavi</b>                              | <b>€</b>   |
|---|--|----------|--|---|------------|
|   | Costi e oneri da <b>attività diverse</b> | 0        |  | Ricavi, rendite e proventi da <b>attività diverse</b> | 2.108,22   |
|   | <i>di cui di carattere straordinario</i> |          |  | <i>di cui di carattere straordinario</i>              |            |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i> |  |          |  |   | + 2.108,22 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>        |  |          |  |   |            |

Le attività diverse evidenziano esclusivamente ricavi, e più precisamente:

- Altri ricavi, rendite e proventi €. 2.108,22

Nello specifico riguardano:

a) Proventi per affitto sala riunioni €. 1.880,00;

b) Tariffa incentivante GSE €. 228,22;

|   | <b>Oneri e costi</b>                               | <b>€</b> |  | <b>Proventi e ricavi</b>  | <b>€</b> |
|---|--|----------|--|---|----------|
|   | Costi e oneri da attività di <b>raccolta fondi</b> | 0        |  | Ricavi, rendite e proventi da attività di <b>raccolta fondi</b> | 0        |
|   | <i>di cui di carattere straordinario</i>           |          |  | <i>di cui di carattere straordinario</i>                        |          |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i> |  |          |  |   | 0        |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                  |  |          |  |   |          |

Non si evidenziano a Bilancio costi ed oneri – ricavi, rendite e proventi relativi ad attività di raccolta Fondi.

|  | <b>Oneri e costi</b>  | <b>€</b> |  | <b>Proventi e ricavi</b>   | <b>€</b>   |
|--|---|----------|--|--|------------|
|  | Costi e oneri da attività da <b>attività finanziarie e patrimoniali</b> | 8.795,09 |  | Ricavi, rendite e proventi da <b>attività finanziarie e patrimoniali</b> | 17.429,74  |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i>                                |          |  | <i>di cui di carattere straordinario</i>                                 |            |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i> |   |          |  |  | + 8.634,65 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                           |   |          |  |  |            |

Le attività finanziarie evidenziano le sottoeluate voci:

**ONERI e COSTI:**

- interessi attivi su prestiti €. 6.084,87
- altri oneri bancari €. 2.710,22

**PROVENTI e RICAVI:**

- interessi da rapporti bancari €. 570,12
- int.e plusv.da altri investim.finanz. €. 16.847,31
- altri proventi finanziari €. 12,31

|  | <b>Oneri e costi</b>                           | <b>€</b>  |  | <b>Proventi e ricavi</b>                                    | <b>€</b>    |
|--|--|-----------|--|---|-------------|
|  | Costi e oneri da attività di supporto generale | 83.932,42 |  | Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale | 3.938,05    |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i>       |           |  | <i>di cui di carattere straordinario</i>                    |             |
| <i>Avanzo / disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i> |  |           |  |   | - 79.994,37 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                   |  |           |  |   |             |

Le attività di supporto generale evidenziano le sottoeluate voci:

**ONERI e COSTI:**

- Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci €. 3.851,83
- Servizi resi da professionisti €. 31.091,58
- Godimento beni di terzi €. 109,80
- Personale €. 6.324,00
- Accantonamento per rischi ed oneri €. 38.941,54
- Altri oneri €. 3.613,57

**PROVENTI e RICAVI:**

- Altri proventi di supporto generale €. 3.938,05

## 12 - EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Di seguito le erogazioni liberali ricevute nel corso del 2023:

| TIPOLOGIA DI EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE                 | €        |
|---|----------|
| Erogazioni liberali da soci donatori e sostenitori        | 1.000,00 |
| Erogazioni liberali da aziende                            | 5.500,00 |
| <b>Totale</b> erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | 6.500,00 |

## 13 – DIPENDENTI E VOLONTARI

### DIPENDENTI:

Nel 2023, 35 persone hanno lavorato per Avis Cesena.

Tra essi, 1 direttore sanitario, 16 medici, 13 infermieri, 4 amministrativi e 1 addetto alla comunicazione.

Le tipologie di contratto applicato sono 3: 7 contratti a tempo indeterminato e tempo pieno, 22 in libera professione (P.IVA.), 6 Co.co.co.

Il 100% dei nostri dipendenti (contratti a tempo indeterminato) sono donne.

### VOLONTARI.

Avis Cesena ha potuto contare, nel 2023, sull'indispensabile e prezioso aiuto di 105 volontari associati a Avis Cesena (compresi quelli appartenenti all'Avis di base di Calisese).

Essi hanno svolto mansioni di vario tipo: dirigenziali, sanitarie, sociali, amministrative, organizzative, di trasporto materiali e di intrattenimento dei donatori sia prima che dopo il prelievo di sangue. Essi non hanno ricevuto rimborsi.

Abbiamo collaborato con il Progetto Giovani del Comune di Cesena per l'accoglienza di 3 giovani di 16-17 anni che sono stati destinati a lavori di segreteria presso la sede di Case Missiroli.

Abbiamo accolto anche una studentessa del Liceo Scientifico di Cesena in stage di PCTO (Percorso per le Competenze Trasversali e l'Orientamento). Essa è stata destinata al supporto di chi segue la comunicazione interna.

#### **14 – COMPENSI ORGANI DI GOVERNO E CONTROLLO**

Nessun organo di governo percepisce compensi.

L'organo di controllo (il revisore unico dott. Luigi Amadori) ha percepito un compenso, nel 2023, pari a 3.806,40 euro lordi.

#### **15 – ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI CON DESTINAZIONE SPECIFICA**

Nulla da segnalare

#### **16 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Nulla da segnalare

## **17 – DESTINAZIONE DELL’AVANZO D’ESERCIZIO**

L’ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell’articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l’avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell’attività statutaria ai fini dell’esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell’avanzo di gestione al patrimonio netto alla voce “avanzo esercizi precedenti”.

## **18 – SITUAZIONE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

La situazione generale dell’associazione si presenta equilibrata in tutti i comparti. Va evidenziato come la gestione stia portando ad una copertura finanziaria di tutti i debiti a medio lungo termine (mutuo e TFR) con liquidità investita con scadenze idonee a fronteggiarne la copertura in caso di necessità. L’andamento della gestione ha comportato un incremento dei ricavi legati alla maggiore raccolta nel comparto della plasmateresi, con costante attenzione e monitoraggio dei costi. Da non sottovalutare l’apporto al conto economico delle attività gratuite che i volontari prestano all’interno dell’Associazione.

## **19 – PREVISIONI DI GESTIONE**

Per il 2024 si prevede la possibilità di una leggera contrazione degli introiti dovuta al fatto che, la raggiunta autosufficienza di sangue intero, può comportare una raccolta inferiore rispetto al 2023. Ci si è già attrezzati per sostituire questa raccolta con quella di plasmateresi. Comunque la flessibilità della struttura (il costo del personale è per la maggior parte variabile e con professionisti a chiamata) ci permette di adeguarci alle situazioni di eventuale minore attività. Anche nel 2024 si dovrebbe confermare un discreto apporto di ore dei volontari a sostegno della attività caratteristica.

## **20 - MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE**

Come osservato, AVIS promuove la donazione di sangue affermando la centralità del concetto di dono e di solidarietà verso tutta la comunità umana. L'Avis Comunale di Cesena attua questa azione cercando di miscelare i valori che vengono riportati nel proprio Codice Etico, nel decalogo del buon donatore e nella carta dei diritti del malato.

La nostra scelta, nel cercare di fare sintesi dei principi declinati nei documenti citati, non è generica, ma intende riaffermare la nostra azione verso tre soggetti principali: i volontari, i donatori ed i malati. Per i volontari, e per i dirigenti in particolare, la conoscenza e l'osservanza concreta del Codice Etico presuppongono una radicalità nelle scelte ed una testimonianza quotidiana di quella coerenza che ha come base il bene altrui prima del proprio interesse.

Il donatore, che volontariamente sceglie di donare sangue, deve prendere progressivamente consapevolezza del fatto che il proprio ruolo non è da relegare a "quando avrò tempo", ma diventa efficace soprattutto per sé stessi quando si risponde a certe qualità. Infine "il malato" non è un semplice beneficiario, ma un individuo in difficoltà verso il quale cerchiamo di portare sollievo, qualità e protezione.

Di seguito riportiamo i convincimenti valoriali che ispirano la nostra azione: la Gratuità, il Territorio, la Forza della Rete, il senso del dono, l'anonimato, la partecipazione al sociale, la tutela ed il diritto alla salute, Democraticità ed uguaglianza, rispetto ed eticità, il senso di appartenenza, la Formazione, l'Accoglienza, la sicurezza.

Avis Comunale di Cesena si pone come obiettivo primario il raggiungimento dell'autosufficienza di sangue. A tal fine risulta per noi indispensabile promuovere la donazione al fine di avere un numero sempre crescente di donatori periodici e controllati, i quali possano garantire il soddisfacimento di questo obiettivo. Viene garantita un'attenzione particolare anche alla tutela della salute dei donatori attraverso esami periodici, completati da indagini individuali effettuate dal medico sul corretto stile di vita.

Nell'ottica di promuovere la donazione si inserisce, inoltre, il mantenimento e la diffusione delle nostre sedi (presidi) Avis sul territorio, così da raggiungere in modo capillare zone periferiche ed accrescere di conseguenza il bacino dei donatori.

In questa attività, Avis non deve trascurare il fatto che la diffusione della cultura della donazione è completa se si riesce a trasmettere il messaggio secondo cui la donazione non è una risposta estemporanea ad una situazione particolare, come un terremoto od un incidente. Il sangue non si fabbrica e non si produce chimicamente, SIDONA. Quindi solo un'attenzione

quotidiana, alla quale ci si deve allenare per farsi trovare pronti, determina l'assorbimento di questa cultura.

## 21 - CONTRIBUTO ATTIVITA' DIVERSE

Avis Cesena non svolge attività diverse rispetto a quelle indicate nello statuto.

## 22 – COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

| <b>Soggetto erogatore</b>                      | <b>Causale</b>   | <b>Somma incassata</b> |
|--|--|------------------------|
| Azienda Ausl della Romagna P.I.<br>02483810392 | Canone figurativo per attrezzature concesse in comodato d'uso gratuito per attività di raccolta sangue e plasma nell UDR Avis Cesena | 113.881,97             |
|  |  |                        |



## 23 - DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I DIPENDENTI

Struttura stipendi lordi a tempo indeterminato:

Medici: max 56.000 euro - min 45.200 euro.

Amministrativi: max 30.046 euro - min 24.000 euro.

Rapporto tra stipendio lordo a tempo indeterminato più alto e più basso: 2,3.

## 24 – ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Di seguito le raccolte fondi effettuate nel 2023, gli oneri e le finalità delle stesse:

Nulla da segnalare

| TIPOLOGIA DI EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE                 | Finalità | Oneri | Erogazioni liberali ricevute in € |
|---|----------|-------|-----------------------------------|
| Contributi da banche                                      |          |       |                                   |
| Rimborso per uso sala Avis                                |          |       |                                   |
| Contributi da aziende/privati                             |          |       |                                   |
| Contributo 5x1000 incassato nel 2023                      |          |       |                                   |
| Offerte funebri ed alla memoria                           |          |       |                                   |
| Contributi per nuova sede                                 |          |       |                                   |
| Dona un mattone - privati                                 |          |       |                                   |
| Dona un mattone - aziende                                 |          |       |                                   |
| Dona un mattone – associate Avis                          |          |       |                                   |
| Utilizzo contributo 5x100 esercizi precedenti             |          |       |                                   |
| Contributi per progetti                                   |          |       |                                   |
| <b>Totale</b> erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | /        |       |                                   |